pelaksanaan puasa Ramadhan diatur oleh kesultanan melalui pada ulama yang

ahli dibidangnya. Seperti pada masa Sultan Agung Anyokrokusumo yang

bertahta di Mataram pada tahun 1043H/1633M.
6

Salah satu perhatian Sultan Agung Anyokrokusumo adalah melakukan

perubahan pada sistem kalender Jawa. Pada awalnya sistem kalender Jawa yang

berlaku semenjak sebelum Sultan Agung dinobatkan menjadi sultan, mendasarkan

sistem perhitungannya pada pergerakan matahari. Atas ide dari Sultan Agung ini,

sistem penanggalan Jawa dirubah mengikuti penanggalan Hijriyah, yaitu

mendasarkan sistem perhitungannya pada pergerakan Bulan. Peralihan dasar

perhitungan ini terjadi pada tahun 1633M/1043H yang bertepatan dengan 1555

tahun Soko. Sehingga kerajaan Islam Mataram yang berada di bawah kesultanan

Sultan Agung Anyokrokusumo memiliki sistem penanggalan Jawa Islam yang

mengikuti penanggalan Hijriyah. Hal ini dilakukan untuk mempermudah penetapan

waktu ibadah umat Islam, karena diantara ibadah wajib ada yang berkaitan dengan

Pada tahun berikutnya, Badan Hisab Rukyat (BHR) yang berada di

bawah Kementrian agama yang dibentuk berdasarkan S.K. Menteri Agama No. 76

tahun 1972 tentang Pembentukan Badan Hisab dan Rukyat Departemen Agama.
21

Diantara data perbedaan penetapan Ramadhan dan Syawal antara tahun 1972-2010

adalah pada penetapan 1 Syawal tahun 1397H/1977M, penetapan 1 Syawal

1412H/1992M,
22

penetapan 1 Syawal 1413H/1993M,
23

dan penetapan 1 Syawal

1414H/1994M.
24

Ini merupakan sebagian dari beberapa tahun yang pernah terjadi

perbedaan penetapan, padahal Badan Hisab Rukyat (BHR)

Kementrian Agama RI sudah resmi ada semenjak tahun 1972.

Indonesia merupakan Negara hukum. Oleh karena itu, umat Islam selayaknya

menetapkan awal dan akhir puasa mengikuti pemerintah yang menjadi pengatur

dalam setiap kebijakan. Dengan menyerahkan kepada Pemerintah, dalam hal ini

adalah Kementrian Agama, maka kebersamaan dalam mengawali dan mengakhiri

puasa akan bisa serempak. Dalam mengupayakan kebersamaan, Majelis Ulama

Indonesia (MUI) telah mengeluarkan Fatwa No. 2 Tahun 2004

20 Ibid.

21
Ibid., h. 24

22 Pada penetapan 1 Syawal tahun 1412H/1992M terjadi perbedaan di Indonesia. Pada saat
itu, ketinggian hilal -1° 17’. Dengan data ketinggian hilal minus, maka rukyat sudah bisa
dipastikan tidak akan berhasil. Hal ini berbeda dengan ormas NU Jatim yang mengikhbarkan
berhasil merukyat hilal, sehingga warga NU Jatim berlebaran lebih awal daripada Pemerintah.
Lihat Mutoha Arkanudin, Makalah ”23 Tahun Keputusan Sidang Isbat Penentuan Awal Bulan
Ramadhan, Syawwal dan Zulhijjah di Indonesia”, h. 3

23 Kasus penetapan 1 Syawal tahun 1413H/1993M sama dengan kasus yang terjadi pasa
tahun sebelumnya, yaitu kekeliruan perukyat. Pada akhir Ramadhan 1413H, ketinggian hilal
masih di bawah ufuk, yaitu sebesar -2° 15’. Ketinggian minus ini secara keilmuan sudah dapat
dinyatakan tidak akan berhasil dirukyat.